[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АFБАН ПИЛТIРI  АЙМАА

ТАЗОБА ПИЛТIРI ААЛ  ЧÖБIНIҢ

УСТАF ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

       АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                          от  06.02.2020  г.      № 61 -п
                                                                         с. Калинино
О подготовке и проведения празднования

75-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

    В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2018 г. № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в целях качественной подготовки и проведения 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и в соответствии с Уставом администрация Калининского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Состав организационного совета по подготовке и проведению празднования 75 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение № 1)

1.2. Сводный план мероприятий по подготовке и проведению празднования 75 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение № 2)

2. Организационному комитету обеспечить координацию работы учреждений и организаций в период подготовки и проведения праздничных мероприятий

3. Опубликовать данное постановление в местах обнародования и на официальном сайте Администрации Калининского сельсовета.

Глава Калининского сельсовета                                                                 И.А. Сажин
Приложение № 1

Состав организационного совета

по подготовке и проведению празднования

75 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	Председатель
	- глава Калининского сельсовета

Иван Александрович Сажин

	Секретарь
	- директор МКУК «КДЦ «Центр»

Светлана Михайловна Католикова

	Члены совета:
	- зав. филиалом № 7 ЦБС

Оксана Васильевна Кремзукова

	- специалист администрации Калининского сельсовета

Наталья Юрьевна Белошапкина

	- директор МБОУ «Калининская СОШ»

Ирина Анатольевна Миронова

	- директор МБОУ «Чапаевская ООШ»

Ольга Юрьевна Никонорова

	- зав. детским садом «Звездочка»

Ирина Юрьевна Иусова

                                                                                                                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ

	                                                                                          Глава

                                                       Калининского сельсовета:

                                                       _____________ И.А.Сажин

Сводный план мероприятий
в рамках празднования Года Памяти и Славы
к 75-летию Победы Советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов

	№

 п/п
	Мероприятие
	Дата
	Организатор,

место проведения
	Ответственный

	1.
	Двух месячник по благоустройству поселения
	Апрель

-май
	Администрация

Калининского сельсовета

с. Калинино, д. Чапаево
	Руководители учреждений, индивидуальные

 предприниматели,

жители частного сектора

	2.
	Мероприятия по оказанию помощи труженикам тыла, вдовам
	Апрель

-май
	Администрация

Калининского сельсовета

с. Калинино, д. Чапаево
	Администрация

Калининского сельсовета

	3.
	«Оборона Ленинграда» -  беседа для  детей и подростков.
	Январь

	МКУК

 «КДЦ «ЦЕНТР» Калинино
	Художественный

руководитель

	4.
	Классный час  «Международный день памяти жертв

Холокоста»
	Январь

	МБОУ «Калининская СОШ»
	Кл.  руководители

Зам. директора по ВР

	5.
	Классный час « День воинской славы

России – День снятия блокады. Город Ленинград(1944г)
	Январь

	МБОУ «Калининская СОШ»
	Кл. руководители

Зам. директора по ВР.

	6.
	Участие во всероссийской акции «Блокадный хлеб»
	Январь
	СДК филиал №2 Чапаево
	Методист СДК

	7.
	К Году Памяти и Славы. В рамках Цикла мероприятий

«По волнам памяти»
	 Январь

	Калининская сельская

 библиотека
	Заведующая библиотекой.

	8.
	«Жертвам Холокоста посвящается…»
	Январь
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	9.
	Акция «Блокадный хлеб»
	Январь
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	10.
	Выставка детских рисунков «Защитники Отечества»
	Февраль
	СДК Калинино  Филиал №1
	Методист СДК

	11.
	«Мой папа- герой на все времена» Выставка рисунков
	Февраль

	МКУК «КДЦ «ЦЕНТР»

Калинино
	Художественный

руководитель

	12.
	Игровая программа  «Бравые солдатушки»
	 Февраль

	МКУК «КДЦ «ЦЕНТР»

 Калинино
	Художественный

 руководитель

	13.
	Познавательно-игровая программа «Настоящие богатыри»
	Февраль
	СДК Калинино  Филиал №1
	Методист СДК

	14.
	Молодежный вечер «Курс  молодого бойца»
	Февраль
	СДК Калинино филиал №1
	Методист СДК

	15.
	Информационный час  «Памяти павших»
	Февраль
	СДК Калинино Филиал №1
	Методист СДК

	16.
	Заседание клуба «Родник» «Нам дороги эти забыть нельзя»
	Февраль
	СДК Калинино  Филиал №1
	Методист СДК

	17.
	Участие в районном конкурсе чтецов «И слово ковало

Победу»
	Февраль

	СДК Калинино

Филиал №1
	Методист СДК

	18.
	День разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (1943)
	Февраль

	МБОУ «Калининская СОШ»
	Кл. руководители

Зам. директора по ВР

	19.
	Классный час «В память о юных героях»
	Февраль
	МБОУ «Калининская СОШ»
	Кл. руководители

	20.
	День памяти о россиянах, исполнявших  служебный долг за

 пределами Отечества
	Февраль

	МБОУ «Калининская СОШ»
	Кл. руководители

	21.
	Торжественное мероприятие  «Я - Юнармеец»
	Февраль
	МБОУ «Калининская СОШ»
	Зам. директора по ВР

	22.
	Участие в районном конкурсе чтецов  «И слово ковало Победу»
	Февраль
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	23.
	Презентация «Битва под Сталинградом»
	Февраль
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	24.
	Кинопоказ «Сын полка»
	Февраль
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	25.
	Внутренние соревнования  по настольному теннису
	Февраль
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	26.
	Конкурсно-развлекательная программа «Богатырская наша сила»
	Февраль
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	27.
	Праздничный концерт посвященный Дню Защитников

Отечества «Есть такая профессия – Родину защищать»
	Февраль

	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	28.
	Выставка – посвящение  «Для настоящих мужчин»
	Февраль

	Калининская сельская

библиотека
	 Зав. Калининской

сельской библиотекой

	29.
	Встреча трех поколений
	Февраль
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	30.
	Акция «Посылка солдату»
	Февраль
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	31.
	Акция «Армейский чемоданчик»
	Февраль
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Классные руководители

	32.
	Праздник песни и строя
	Февраль
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Чочумакова С.А.

	33.
	Спортивные соревнования «А ну-ка, парни»
	Февраль
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Чочумакова С.А.

	34.
	Конкурс чтецов «Этот день мы приближали, как могли.»
	Февраль
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Колдинова Л.А.

	35.
	Выставка рисунков «75 лет Великой Победе»
	Март
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Стрелкова В.В.

	36.
	Конкурс патриотической песни « Она звучит не умирая»
	Март
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Стрелкова В.В.

	37.
	Классные часы ко Дню воссоединения Крыма и России
	Март
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Классные руководители

	38.
	Конкурс боевых листков
	Март
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Стрелкова В.В.

	39.
	Благотворительная акция «Спасибо»
	Март-апрель
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Классные руководители

	40.
	Информационный час «Вы всегда  останетесь в наших  сердцах»
	 Март
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	41.
	Участие в районной акции  «Голос Победы»
	Март
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	42.
	Творческая лаборатория   (создание видеоролика, посвященного

75-летию Победы в ВОВ)
	Март

	МБОУ «Калининская

 СОШ»
	Зам. директора по ВР

	43.
	«Спасибо за Победу!» конкурс  сочинений.
	Март
	МБОУ «Калининская СОШ»
	Школьный библиотекарь

	44.
	«Спасибо за Победу!» конкурс чтецов
	Март
	МБОУ «Калининская  СОШ»
	Школьный  библиотекарь

	45.
	Фотовыставка «75-летию Великой Победы посвящается…»
	Апрель
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Классные руководители

	46.
	Классная встреча
	Апрель
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	47.
	Участие в районном фестивале - конкурсе патриотической

песни  «Она звучит не умирая»
	Апрель

	РДК «ДРУЖБА»
	Художественный

 руководитель

МКУК «КДЦ «Центр»

	48.
	Участие в районном конкурсе изобразительного

 искусства среди детей и подростков «Мир без войны»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Художественный

 руководитель

МКУК «КДЦ «Центр»

	49.
	Участие в районном конкурсе детского творчества

«Спасибо деду за Победу»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Художественный

 руководитель

МКУК «КДЦ «Центр»

	50.
	Участие в районной тематической  выставке «Нам не дано забыть»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Художественный

 руководитель

МКУК «КДЦ «Центр»

	51.
	Участие в районной акции  «Голос Победы»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Художественный

 руководитель

МКУК «КДЦ «Центр»

	52.
	Участие в республиканском конкурсе детского и юношеского

 творчества «Созвездие юных»
	Апрель

	Г. Абакан

ЦК и НТ
	Художественный

 руководитель

МКУК «КДЦ «Центр»

	53.
	Участие в Республиканском фестивале- конкурсе

патриотической песни  «Мы этой памяти верны»
	Апрель

	Г. Абакан

ЦК и НТ
	Художественный

 Руководитель

 МКУК «КДЦ «Центр»

	54.
	Беседа «Наши герои»
	Апрель

	СДК филиал №1

Калинино
	Методист

СДК

	55.
	Участие в районном конкурсе детского творчества

 «Спасибо Деду за Победу»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Методист

СДК филиал №1

Калинино

	56.
	Участие в районном конкурсе военно-патриотической

песни « Она звучит не умирая»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Методист

СДК филиал №1

Калинино

	57.
	Районная акция   «Георгиевская ленточка»  (мастер класс

по изготовлению)
	 Апрель
	МБОУ «Калининская  СОШ»
	Зам. директора по ВР

Классные руководители

	58.
	Неделя Памяти, посвященная Дню Победы
	Апрель-Май

	МБОУ «Калининская  СОШ»
	Зам. директора по ВР

Классные руководители

	59.
	Участие в районном конкурсе  изобразительного  искусства

среди детей и подростков «Мир без войны»
	Апрель

	РДК «Дружба»
	Методист  МКУК «КДЦ «Центр»

	60.
	Выставка – память «Дороги Войны  1941-1945»
	Апрель

	Калининская сельская

библиотека
	Зав. Калининской

 библиотекой

	61.
	«Помним. Чтим. Гордимся» громкие

 чтения произведений патриотической тематики
	Апрель

	Калининская сельская

библиотека
	Зав. Калининской

 библиотекой

	62.
	Районный конкурс «Я – наследник  Победы!»  (чтение

стихотворений  о войне)
	Апрель

	ЦДБ  рп. Усть-Абакан
	Зав. Калининской

 библиотекой

	63.
	Республиканская ассамблея «Книга мост через вечность»

по теме «Что я знаю о войне»
	Апрель

	Республиканская Детская

библиотека
	Зав. Калининской

 библиотекой

	64.
	Конкурс рисунков на асфальте «Мы  рисуем Мир»
	Май

	СДК филиал №2

 Чапаево
	Методист СДК

	65.
	Митинг, посвященный 75-летию Победы В ВОВ
	Май
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	66.
	Концертная программа, посвященная 75-летлетию

Победы в ВОВ
	Май

	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	67.
	Вечер памяти для детей и подростков, посвященный

Дню Победы
	Май

	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	68.
	Конкурс рисунков «Военная техника»
	Май
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	69.
	Выставка детского рисунка «Мир без  насилия»
	Май
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	70.
	Кинопоказ «Неуловимые мстители»
	Май
	СДК филиал №2  Чапаево
	Методист СДК

	71.
	Акция «Бессмертный полк»
	Май

	с. Калинино, в границах ул. Ленина – начало

до Памятника павшим

героям
	Директор,

художественный

 руководитель,

зав. библиотекой

	72.
	Митинг, посвященный 75-летию Победы  в ВОВ
	Май

	МКУК «КДЦ «ЦЕНТР»

с. Калинино, Памятник

павшим героям
	Директор,

художественный

 руководитель

	73.
	Праздничный концерт ко Дню Победы
	Май

	МКУК «КДЦ «ЦЕНТР»

Калинино
	Художественный

 руководитель

	74.
	Участие в фестивале «Песни Победы»
	Май

	РДК «Дружба»

рп. Усть-Абакан
	Художественный

 Руководитель

 МКУК «КДЦ «ЦЕНТР»

	75.
	Выставка детских рисунков «Наши защитники»
	Май

	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	76.
	Познавательно- игровая программа  «Обязаны помнить»
	Май
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	77.
	Праздничный концерт «Весна Победы»
	Май
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	78.
	Голубой огонек «Согреем душу ветерану»
	Май
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	79.
	Заседание клуба «Родник» «ДОРОГАМИ ВОЙНЫ»
	Май
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	80.
	Заседание клуба «Дарья» «Города Герои»
	Май
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	81.
	Участие в районном конкурсе  изобразительного искусства

среди детей и подростков «Мир без войны»
	Май

	РДК «Дружба»
	Методист СДК филиал

№1 Калинино

	82.
	День единых действий, посвященный 75 годовщине

Победы ВОВ
	Май

	МБОУ «Калининская СОШ»
	Зам. директора по ВР

Классные руководители

	83.
	Спартакиада молодежи РХ  допризывного  возраста

(к 75-летию Победы ВОВ)
	Май

	МБОУ «Калининская СОШ»
	Учителя физкультуры

	84.
	Акция «В книжной памяти мгновения войны»
	Май

	Калининская сельская

библиотека
	Зав. библиотекой

	85.
	Заочная встреча с ветеранами войны

 « Мужество сквозь юность пронесли» (совм. со школой)
	Май

	Калининская сельская

библиотека
	Зав. библиотекой

	86.
	Марафон чтения «75 минут на пути к Победе»

громкие чтения стихов
	Май

	Калининская сельская

библиотека
	Зав. библиотекой

	87.
	Районная военно-патриотическая игра «Зарница»
	Май
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

Чочумакова С.А.

	88.
	Акция «Георгиевская ленточка»
	Май
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	89.
	Акция «Бессмертный полк»
	Май
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Никоноров А.А.

	90.
	Митинг «Салют, Победа!»
	Май
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	91.
	Акция «Свеча памяти!»
	Май
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Ноздрина С.И.

	92.
	Спортивный праздник «Салют Победа-75»
	Май
	МБОУ Чапаевская ООШ
	Чочумакова С.А.

	93.
	В рамках Цикла мероприятий «Страна,  что названа

великой» ко дню России: поэтическая страница

«Славим тебя, Россия»  (совм с «КДЦ «ЦЕНТР»)
	Июнь

	Калининская сельская

библиотека

	Зав. библиотекой,

художественный

руководитель

	94.
	В рамках Цикла мероприятий «По волнам памяти»:

Выставка – знакомство с писателем – юбиляром

 «А. Твардовский: За далью, даль…»
	Июнь

	Калининская сельская

библиотека

	Зав. библиотекой

	95.
	Час исторической памяти «И началась Великая война…»
	Июнь
	Калининская библиотека
	Зав. библиотекой

	96.
	День Памяти и скорби
	Июнь

	МКУК «КДЦ «ЦЕНТР»
	Художественный

руководитель

	97.
	Ко дню России познавательная игра «Россия- Родина моя»
	Июнь
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист СДК

	98.
	Беседа, посвященная Дню и памяти и скорби
	Июнь
	СДК филиал №1 Калинино
	Методист  СДК

	99.
	Познавательно- развлекательная  программа

«Земля, что нас с тобой взрастила – родная матушка Россия!»
	Июнь

	СДК филиал №2  Чапаево

	Методист СДК

	100.
	Тематическая познавательная  программа – «Дорога памяти,

длиною  в четыре года», посвященная Дню памяти и скорби
	Июнь

	СДК филиал №2  Чапаево

	Методист СДК

	101.
	Митинг «Чтим. Помним. Храним»  Акция «Свеча памяти»
	Июнь
	МБОУ «Чапаевская ООШ»
	Ноздрина С.И.